

**UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ SƠN TÂY**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 04 /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 04 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Đinh Dậu và thực hiện trồng cây năm 2017 trên địa bàn thị xã Sơn Tây

Thực hiện Công văn số 7194 /UBND-KT ngày 19/12/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Đinh Dậu năm 2017. UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Đinh Dậu năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức thực hiện tốt lễ phát động Tết trồng cây hàng năm và tổ chức trồng cây theo lời dạy của Bác Hồ kính yêu, nhằm phát động phong trào bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan đô thị, phủ xanh đất trống đồi trọc, nâng cao độ che phủ của rừng trên địa bàn thị xã.

- Tổ chức buổi lễ đầm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

- Các xã, phường, làng xóm, khu phố, các cơ quan, đơn vị tích cực tham gia trồng cây, chăm sóc và bảo vệ cây trồng. Đảm bảo trồng cây nào, sống cây đó.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- UBND thị xã chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện chỉ đạo triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Đinh Dậu năm 2017 tại thị xã và tại các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp.

- Công tác chuẩn bị phục vụ buổi Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Đinh Dậu năm 2017 của thị xã giao cho các phòng, ban chức năng thực hiện đảm bảo việc tổ chức của UBND thị xã đạt kết quả.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện ở các địa phương, đơn vị giao cho Chủ tịch UBND các xã, phường và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

2. Thời gian thực hiện:

- Thời gian tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Đinh Dậu năm 2017 của thị xã vào hồi 8 giờ 30 ngày 11 Tết (tức ngày 07/02/2017).

- Thời gian tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Đinh Dậu năm 2017 ở các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp từ ngày

mùng 6 đến mùng 10 Tết (tức ngày 02-06/02/2017) tùy đơn vị bố trí lựa chọn.

- Thời gian trồng số cây xanh còn lại theo kế hoạch 2017:
- + Vụ Xuân: Kể từ tháng 2 đến hết tháng 4/2017;
- + Vụ Thu: Vào khoảng thời gian lập Thu từ 1/8 đến hết 15/10/2017.

3. Địa điểm tổ chức buổi lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Đinh Dậu năm 2017:

- *Ở Thị xã tại:* Khu di tích Văn Miếu – xã Đường Lâm – thị xã Sơn Tây.

- Ở các xã, phường và cơ quan đơn vị: Do UBND xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lựa chọn những nơi có ý nghĩa lịch sử, văn hoá, có tác dụng bảo vệ môi trường cho nhân dân.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế thị xã:

- Chủ trì việc tham mưu UBND thị xã chỉ đạo tổ chức thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Đinh Dậu năm 2017 theo kế hoạch của UBND thành phố Hà Nội và hướng dẫn của Sở NN&PTNT.

- Là đầu mối liên hệ với các cơ quan cấp trên và các phòng ban ngành, các cơ quan của thị xã để thực hiện kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Đinh Dậu năm 2017.

- Chuẩn bị nội dung chương trình buổi lễ.
- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND thị xã phát biểu tại buổi lễ.
- Chỉ đạo và đôn đốc, kiểm tra các đơn vị triển khai thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Ban Đầu tư xây dựng, Công ty CP môi trường và công trình đô thị Sơn Tây, UBND xã Đường Lâm và các đơn vị liên quan để xác định vị trí trồng cây, loại cây trồng và các nội dung khác.

- Chủ trì phối hợp phòng Tài chính – Kế hoạch làm việc cụ thể với từng phòng, ban, cơ quan, UBND xã Đường Lâm để tổng hợp kinh phí báo cáo UBND thị xã phê duyệt. Các đơn vị được phân công nhiệm vụ lập dự toán gửi phòng Kinh tế để tổng hợp báo cáo UBND thị xã xem xét và quyết định (trước ngày 15/01/2017).

- Chuẩn bị 01 mâm lễ để các đại biểu thành phố (nếu có) và các đại biểu thị xã dâng lễ tại Văn Miếu.

- Chuẩn bị nước uống, chậu nước rửa tay cho đại biểu sau khi trồng cây.

2. UBND xã Đường Lâm:

Có kế hoạch phân công cụ thể để thực hiện một số công việc sau:

- Phối hợp với Ban đầu tư xây dựng làm vệ sinh sạch đẹp xung quanh khu vực đường vào khu di tích Văn Miếu- nơi thực hiện trồng cây.
- Chuẩn bị bài viết và cử lãnh đạo xã phát biểu trong buổi lễ.

- Tuyên truyền đến cán bộ, nhân dân về kế hoạch và ý nghĩa của lễ phát động tết trồng cây.

- Thông báo và bố trí 50 người tham dự Lễ phát động gồm: Đại diện Đảng ủy, HĐND & UBND, các đoàn thể và nhân dân của xã.

3. Ban đầu tư xây dựng thị xã, Công ty CP Môi trường và công trình đô thị Sơn Tây:

Phối hợp thực hiện các nội dung sau:

- Chuẩn bị cây, hố trồng:

+ Cây: Thông báo các cá nhân, tập thể, doanh nghiệp ủng hộ loại cây theo vị trí trồng đã được duyệt. Yêu cầu các loại cây đúng quy cách, tiêu chuẩn và đưa vào hố trồng tại địa điểm quy định. Tập kết cây về khu di tích Văn Miếu vào ngày 06/02/2017 (Ngày 10 tháng giêng).

Trong trường hợp không có cá nhân, tổ chức nào ủng hộ thì chuẩn bị 3-5 cây theo chủng loại, vị trí sơ đồ đã được duyệt

+ Hố trồng: Hố phải đào xong trước ngày 25/01/2017 (28 tháng Chạp).

+ Một biển đỏ chữ vàng (nếu có đại biểu thành phố về dự Lễ phát động).

- Xác định vị trí đào hố trồng cây với phòng Kinh tế.

- Chuẩn bị đất màu thay thế đất đá đào ở hố để trồng cây (thay bỏ đất đào ở hố bằng đất màu).

- Bảo quản cây sau khi tập kết về khu di tích Văn Miếu.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn trồng và chăm sóc đúng kỹ thuật trong thời gian 03 tháng đảm bảo cây sinh trưởng và phát triển tốt.

- Thực hiện vệ sinh sạch đẹp xung quanh khu vực đường vào khu di tích Văn Miếu- nơi thực hiện trồng cây

- Chuẩn bị 30 xe và 10 doa tưới, tập kết tại địa điểm trồng trước ngày 06/02/2017 (Ngày 10 tháng giêng).

4. Trung Tâm Văn hoá thị xã:

- Phối hợp phòng Kinh tế thực hiện khảo sát điểm bố trí, trang trí hợp lý khu vực tổ chức buổi lễ phát động "Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ".

- Chuẩn bị phông chính giữa có nội dung:

Lễ phát động

Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ Xuân Đinh Dậu 2017

Sơn Tây, ngày 07/02/2017

- Chuẩn bị các băng zôn, khẩu hiệu gồm:

+ 02 khẩu hiệu hai bên cánh gà có nội dung:

"Mùa Xuân là Tết trồng cây

Làm cho Đất nước càng ngày càng Xuân"

Và:

"Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây

Vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người"

+ 01 khẩu hiệu ngoài cổng Văn Miếu:

**"Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự lễ phát động
Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Đinh Dậu năm 2017 "**

+ 02 khẩu hiệu trên đường vào Văn Miếu có nội dung:

"Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"

Và:

"Mùa Xuân là Tết trồng cây"

Làm cho Đất nước càng ngày càng Xuân"

- Chuẩn bị loa đài, tăng âm, đảm bảo phục vụ tốt lễ phát động. Phân công cán bộ chuyên môn thường trực tại máy tăng âm để đảm bảo âm lượng dài tốt.

- Chuẩn bị đĩa ca nhạc khoảng 30 phút.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức buổi lễ, 100-120 ghế ngồi, 06 bàn đại biểu (có trải khăn), 01 bục phát biểu; 01 bàn và ghế cho tổ y tế làm việc.

- Mua hoa và trang trí: 01 lọ hoa to trên phông chính, 10 bát hoa nhỏ đặt ở bàn đại biểu khách mời.

- Chuẩn bị 01 máy phát điện chạy bằng xăng để xử lý tình huống mất điện tại buổi lễ.

Các công việc chuẩn bị cần làm xong trước ngày 06/02/2017 (*ngày 10 tháng Giêng*).

5. Văn phòng HĐND & UBND thị xã:

- Chuẩn bị báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội trước, trong và sau tết để báo cáo lãnh đạo thành phố Hà Nội (nếu có yêu cầu).

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện vật chất phục vụ đón tiếp đại biểu Thành phố về dự Lễ phát động Tết trồng cây.

- Bố trí cán bộ chỉ dẫn, sắp xếp xe, đón tiếp đại biểu thành phố tại UBND thị xã.

- Tham mưu UBND thị xã quyết định phân công lãnh đạo HĐND, UBND, các phòng, ban, đoàn thể thị xã chỉ đạo và dự lễ phát động Tết trồng cây tại các xã phường.

Các công việc chuẩn bị cần làm xong trước ngày 06/02/2017 (*ngày 10 tháng Giêng*).

6. Phòng Giáo dục & Đào tạo

Phòng Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo và phối hợp với trường THCS Đường Lâm:

- Cử 20 giáo viên nữ mặc áo dài để đón khách và tham dự buổi lễ.

- Cử 40 học sinh mặc đồng phục cùng tham gia buổi lễ phát động Tết trồng cây (kèm theo ghế nhựa cho HS ngồi hai bên cánh gà).

7. Đài Truyền thanh thị xã:

- Thực hiện đưa tin bài về buổi lễ và tuyên truyền các nội dung về lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Đinh Dậu năm 2017 thường xuyên từ nay đến ngày 10 tháng giêng năm 2017.

- Cử 02 phóng viên quay video trước, trong và sau buổi lễ.

- Phối hợp tác nghiệp với các phóng viên cấp trên để đăng tải các nội dung, tin bài về Lễ phát động Tết trồng cây và việc trồng cây xuân Đinh Dậu năm 2017.

8. Trung tâm Y tế thị xã:

Cử 02 cán bộ y tế đem theo thuốc, dụng cụ y tế sơ cứu để sẵn sàng chăm sóc sức khoẻ cho khách và lực lượng tham gia tết trồng cây.

9. Công ty Điện lực Sơn Tây:

- Bố trí cấp điện liên tục 24/24 giờ tại khu vực Văn Miếu từ ngày 06-07/02/2017 (mùng 10, 11 tháng giêng).

- Cử 02 cán bộ thường trực tại buổi lễ để xử lý các tình huống khi có sự cố xảy ra.

10. Công an thị xã:

Lập kế hoạch riêng để bố trí lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự; phối hợp Ban đầu tư xây dựng thị xã, UBND xã Đường Lâm bố trí đường đi của ô tô, xe máy; nơi để ô tô, xe máy cho phù hợp, không bị ùn tắc để đảm bảo an toàn cho các đại biểu Thành phố về dự và tại buổi lễ phát động tết trồng cây.

11. Phòng Tài chính Kế hoạch:

- Chỉ đạo, phối hợp với phòng Kinh tế hướng dẫn các phòng ban, ngành làm các thủ tục thanh quyết toán kinh phí phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây xuân Đinh Dậu năm 2017 của thị xã.

- Hướng dẫn các xã, phường, cơ quan, đơn vị tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây tự thanh toán tại đơn vị.

IV. Tổ chức thực hiện trong ngày 07/02/2017 tại khu di tích Văn Miếu (Ngày 11 tháng giêng xuân Đinh Dậu):

1. Lực lượng tham gia:

- Lực lượng phục vụ đón khách mời: Phòng Kinh tế (12 người); Văn phòng HĐND & UBND thị xã (6 người); Ban Đầu tư xây dựng (06 người), UBND xã Đường Lâm (06 người).

- Lực lượng tham dự: các đại biểu khách mời, lãnh đạo Thị ủy, HĐND, UBND thị xã và các đơn vị phục vụ.

2. Chương trình tổ chức buổi lễ:

+ 8h30: Các đại biểu, thành phần buổi lễ ổn định tổ chức.

+ 09h00: Khai mạc: Đồng chí Trưởng phòng Kinh tế thị xã Sơn Tây làm công tác tổ chức; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ 09h05: Đồng chí Lãnh đạo UBND thị xã Sơn Tây đọc diễn văn phát động Tết trồng cây.

+ 09h15: Đồng chí Lãnh đạo UBND xã Đường Lâm phát biểu hưởng ứng phong trào tết trồng cây.

+ 09h30: Các đại biểu tham gia trồng cây.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Đinh Dậu năm 2017" và thực hiện trồng cây năm 2017 trên địa bàn thị xã Sơn Tây; UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan chỉ đạo và tổ chức thực hiện/xx

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Nông nghiệp và PTNT Hà Nội;
- TT Thị uỷ, HĐND TX Sơn Tây;
- Chủ tịch, các PCT UBND TX Sơn Tây;
- Các phòng, ban, ngành, trạm, đoàn thể của TX;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;
- Lưu: VT, KT

Để b/c

**TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

